Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi apáts. lext. Act. abb. Pa^zt. fasc. 9. nr. 7.
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CXXXV1II.
Bécs. 1771. julius 31.

Mária. Terézia királyné Heves és Külsö-Szolnok vármegye hatásá
gának meghagyja, hogy az egri, püspökkel folytatott tizedpert ala

posabb megvizsgálás czéljáböl a királyi tábla elé tcrjeszsze.

Maria Theresia Dei gratia Romanorum imperatrix vidua, 
Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Sclavoniaeque regina 
apostolica, archidux Austriae etc. Reverendi, honorabiles, spectabi- 
les ac magnifici, magnifici item egregii et nobiles fideles nobis 
dilecti. Demissa informatione vestra circa instantiam Philippi Zúri, 
Wellehradiensis in Moravia et Pilisiensis ac Pásztoviensis in Hun
gária abbatis, in eo positam, ut causam, per episcopum Agriensem 
respectu decimae ex exciso metisque distincto abbatiali terreno 
praetensive competentis contra patrem superiorem Pasztoviensem 
suscitatam, a sede vestra iudiciaria ad tabulatit nostram regiam 
intra domínium partis in causam attracti transmitti praecipere 
dignaremur, benigne accepta, quoniam petitum supplicantis tűm 
processuales circumstantiae, cum verő ea consideratio, quod ex 
superrevisione causae huius per altiora fora intra domínium in 
causam attracti in actorem nullum damnum redundare commen- 
darent: propterea vobis benigne rescribendum unaque committen- 
dum esse duximus, quatenus praeattactam causam fine maturioris 
revisionis ad curiam nostram regiam omnimo intra domínium 
partis in causam attractae transmittere debeatis. Vobis in reliquo 
gratia nostra caesareo-regia benigne propensae manemus. Dátum 
in archiducali civitate nostra Vienna, Austriae, die trigesima príma 

*77* júi. 51- mensis iulii, anno Domini Millesimo septingentesimo septuagesimo 
primo. Maria Theresia. m. p. Comes Georgius Fekete, m. p. Anto
nius Klobusiczky. m. p.

Papirosra írt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. tasc. 9. nr. 8.

54 5

CXXX1X. 
Wellehrád.

Zűri Pülöp pásztói apát kéri Mária l'crézia királynét., hogy a 
tizedszedést fíiggeszsze föl mindaddig, míg a királyi kúria a tized- 

itgyben dönt.

Sacratissima caesareo-regia etc. Posteaquam sacratissima cae- 
sarea et apostolico-regia maiestas vestra erga humillimam meam 
instantiam in causa episcopi Agriensis contra me, ob denegatam 
decimam ex fundis ad abbatiam Pasztoiensem pertinentibus et 
terris ac vineis eiusdem allodialibus praetensam, ad desumendam 
poenam dupli mota et prosecuta ac per mei convictionem in foro 
tam procedentis vicecomitis, quam sedis iudiciariae comitatus 
decisa, sacratissimae maiestati vestrae pro clementer elargiendo 
mihi benigno mandato intra domínium transmissionali porrectam. 
comitatui Hevesiensi clementer rescribere et mandere dignata fűit, 
ut causa in eodem, suspensa interea executione, genuinam infor
mationem summáé fatae maiestati vestrae submittere debeat. Memo- 
ratus episcopus per decimatores suos homines exactionem prae- 
tensae decimae hoc etiam anno in mense augusto tentavit. et quia 
constitutus ibidem administrator meus sacri mei ordinis professus 
et superior decimationem non admisit, sciens, exstare pro ipso in 
comitatu sacratissimae maiestatis vestrae benignum mandátum 
suspensorium; tamen post publicationem illius regii sacratissimae 
maiestatis suspensorii mandati die immediate sequenti, durante 
videlicet eadem adhuc congregatione, eundem ad administratorem 
et superiorem a me constitutum ad dandam denegationis praeten- 
sae illius decimae rationem in praesentiam eiusdem ordinarii 
comitatus Hevesiensis vicecomitis certificari fecit cum transmissione 
convictivae illius tam in partibus, quam in sede iudiciaria latae, in 
priori per benignum maiestatis vestrae mandátum suspenso pro
cessu sententiae eo fine, ut in conformitate illius quoad hunc 
etiam postremum non admissae decimationis actum paritate et 
exemplo illius convincatur abbatia; quod procul et sine dubio 
experiri etiam et subire cogar, nisi subsequendae istius iteratae et 
novae convictionis meae secutura proxime executio praeveniatur 
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adventu clementissimae maiestatis vestrae resolutionis et nisi cle
mentissimae sacratissimae caesareae et apostolicae maiestatis dispo- 
sitione sistatur, huius etiam növi poenalis contra me, seu dictum 
administratorem suscitati processus cursus interea, donec clemen- 
tissima maiestatis vestrae resolutio ad prioréin supplicem meam 
instantiam benigne elargienda eidem comitatui intimetur. Lis est 
augustissima domina, an abbatia Pastoiensis decimas episcopatui 
dioecesano pendere debeat, an abbati ipsi competant, ad normám 
aliorum abbatum secundum positivas in processu inductas leges 
regni huius et exemptionalia praeterea privilegia ad eundem proces
sum producta ? actio verő contra abbatiam in umbratili et subrep- 
titio, minimé autem legali, praetenso tamen usu fundata. Quid 
periculi iuribus episcopalibus impendere potest ex mora, quod 
causae a parte abbatiae ad curiam maiestatis vestrae sacratissimae 
caesareo-apostolicae regiam appellatae ibidem futura revisio et 
finalis decisio requirit, si vei maximé per clementissimum sacra
tissimae caesareae et apostolicae regiae mandátum concedendum, 
seu benigne commissa fuerit eiusdem acceleratio? si favorabilem 
obtenturus est episcopatus ibidem decisionem ? Abbatia utique 
dictandam poenam subire et in reliquo pro futuro fundos suos 
decimis de lege obnoxios eidem decimae submittere debebit. Si 
autem absolutoriam obtentura. est sententiam, ut quid gravari 
deberet nunc onere poenalis executionis et eotum rursum in sui 
in integrum restitutione reexecutionalibus fatigiis et dispendiosis 
expensis et praebere acatholicis etiam exultationis matériám per 
litigiosam istiusmodi ecclesiarum collisionem ? Humillime ad maie
statis vestrae thronum pronus et supplex et ad clementiam sacra
tissimae maiestatis vestrae denuo excurrere cogor, quatenus cle
mentissime eousque sisti facéré dignetur maiestas vestra sacratissima 
continuationem impetitionum istuismodi praetensivarum decimalium 
ab abbatia hac et litis eatenus de novo suscitatae prosecutionem, 
donec revisa et decisa in curia regia causa eadem ferenda supe- 
randa sententia parti utrique norma futura et sui directiva. In 
reliquo dum firmiter spero huic meo iusto et aequo postulato 
caesareo-regium clementer accessurum annutum, pro quo non inter- 
mittam cum meo coetu religioso coelestem exorare remuneratio- 
nem et in longaeva vita divinam protectionem, humillime deflexo 
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poplite emorior sacratissimae caesareo-regiae et apostolicae maie
statis Ungariae, Boemiaeque reginae dominae dominae, naturaliter 
clementissimae humillimus vasallus et devotissimus capellanus Phi- 
lippus de Zűri, abbas Wellehradiensis in Moravia, Pilisiensis et 
Pasztoviensis in Hungária.

Papirosra irt egyszerű másolatban: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. iasc. 9 nr. 11.

CXL.
Mária Terézia királyné részletesen megokolt leiratban újból meg
hagyja Heves- és Külső-Szolnok vármegye hatóságának, hogy az 
egri püspök és a- pásztói, apátság közötti tizedpert a királyi klímá

hoz küldje Jöl.

Maria Theresia etc. fidelibus nostris reverendis, honorabilibus, 
spectabilibus ac magnificis, magnificis item et egregiis supremo et 
vicecomitibus, iudicibus nobilium et iuratis assessoribus, toti deni- 
que universitati praelatorum, baronum, magnatum et nobilium 
comitatuum nostrorum Heves et Exterioris Szolnok unitorum sive 
in generáli, sive particulari congregationibus, aut sede iudiciaria 
constitutis salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostrae 
nomine et in persona fidelis nostri honorabilis Philippi de Zűri, 
ordinis Cisterciensis monasterii Vellehradiensis in Moravia, nec non 
de Pilis et Pásztó in Hungária abbatis, consiliarii nostri et mar- 
chionatus nostri Moraviae praelati primi: Qualiter fidelis pariter 
noster nobis sincere dilectus reverendus, spectabilis ac magnificus 
comes Carolus Eszterhazy de Galantha. episcopus Agriensis et 
consiliarius noster actualis intimus, ex fundamento praetensi usus 
ratione decimae ex plaga abbatiali limitibus septa inque territorio 
oppidi Pásztó praefatis unitis comitatibus adiacente habita desu- 
mendae. contra antelati exponentis in abbatia sua de Pásztó 
constitutum superiorem religiosum Jacobum Menschik, anno 
proxime praeterito, coram vicecomite iudiciarum ad poenam dupli 
erexisset ex eo processum, quod videlicet dum anno Millesimo 
septingentesimo sexagesimo septimo praefati episcopi homines .707. 
decimam ex praedicta plaga abbatiali in natura exigere voluissent,
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eotum praelibatae abbatiae superior denegasset et decimatores 
repulisset; in cuius processus decursu, non obstantibus in ever- 
sionem iudicatus et actionis producta bulla pontificia ordinem 
Cisterciensem a solutione decimae eximente, aliisque exhibilis 
documentis, memoratae abbatiae superior in poenas dupli damno- 
rumque et expensarum refusione, tanquam violentus desentor et 
turbator, decimae non solum in partibus, séd et in sede iudiciaria 
convictus exstitit; eademque vestra sedes iudiciaria non acceptando 
transmissionale mandátum a locumtenente nostro régió serenis- 
simo duce Saxoniae Alberto impetratum suflque modo sedi 
vestrae iudiciariae praesentatum, ulteriorem ad curiam nostram 
regiam intra domínium appellatam, contra tenores dicti transmis- 
sionalis mandati denegavit damno et praeiudicio laesioneque iurium 
abbatialium valde gravibus et manifestis. Quia verő usus ille ab 
episcopo assumtus per incolas Pasztóvienses tanquam subaren- 
datores decimarum, vi et potentia mediante, introductus fuerat et 
plaga actionalis in spécié ipsis alioquin separata et limitibus di- 
stincta exarendata non erat: ideo factum subarendatorum iuribus 
abbatiae praeiudiciare non potuit; cum praesertim mentionata plaga 
ab origine a solvendis decimis exempta, adeoque natura sua 
libera fuerat et nunquam antiquis etiam temporibus decima ex 
eadem plaga desumpta exstitit; leges item pátriáé abbates tan
quam praelatos iobbagiones habentes ad desumendas decimam et 
nonam sub poena cogerent, adeoque hac in parte episcopis 
aequipararent. Unde natura et indoles causae huius privilegiorum 
discussionem involveret tanto magis, quod causa subversetur inter 
praelatos et inter illos, ratione decimae vigentes differentias olim 
rex iudicabat, nunc verő ad curiam regiam pertinerent, per con- 
sequens fórum comitatense incompetens esse dignosceretur. I~lis 
praeterea accedit, quando episcopus exactionem decimae tentaverat 

«7«7- anno Millesimo septingentesimo sexagesimo septimo, iám prius 
multis annis abbatia in plaga actionali septimam desumpsit, epi
scopus autem in petitorio constitutus fűit; ideo ex usu praetenso 
actionem habere nequiret, quae actualem usum turbatum requireret; 
leges item ratione decimarum conditae pure laicos et saeculares 
decimis obnoxios ligarent, clerum neutiquam tangerent. Actio 
igitur sub praetextu usus ad acquirendam decimae proprietatem 
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ex praedeclaratis circumstantiis locum habere non posset; verum 
causa ad suam competentiam relegari deberet. Vellet proinde 
memoratus exponens abbas praedictam causam, velut discussionem 
privilegiorum necessario involventem et inter clerum subversan- 
tem, ex sede iudiciaria vestra ad curiam nostram regiam intra 
domínium transmitti facéré lege regni admittente. Supplicatum 
itaque exstitit maiestati nostrae nomine et in persona praelibati 
exponentis debita cum instantia humillime, quatenus eidem de 
condigno benigni videlicet mandati nostri transmissionalis remedio 
clementer providere vobisque eatenus mandare dignaremur, nec 
pateremur eundem iustis suis iuribus tam improvise destitui. Cum 
autem iusta petenti non esset denegandus assensus et alioquin 
causae decimarum ex usu prosequendae directe laicos respicerent, 
qui episcopos ex actuali usu violenter turbarent et decimam 
denegarent; exponens autem abbas multis antea annis in desump- 
tione septimae esset constitutus, sicut antiquis temporibus. ita et 
recentioribus actionalis plaga ab onere decimae episcopis debita 
exempta haberetur ad mentem articulorum sexti Ludovici Primi 
et quadregesimi octavi Uladislai decreti primi abbatibus tam nonam, 
quam decimam a suis subditis exigere permittitur, consequenter 
exponens abbas tűm ex privilegiis sensu tituli nőni prologi, tűm 
verő praecitatis legibus in bonis suis ab omni onere decimae 
exemptus esse dignosceretur; causa demum inter praelatos ratione 
decimarum vigens iuxta articulum quadragesimum quintum Mathiae 
decreti sexti altius fórum respiceret, ac ideo sub praetextu subrep- 
titii usus proprietas decimarum in comitatu acquiri nequiret; 
verum quemadmodum causae, in quibus privilegiorum productio 
et proprietatis discussio intercederet, vigore articulorum decimi 
quarti Millesimi sexcentesimi decimi octavi et vigesimi octavi Mii- «“s- 
lesimi septingentesimi decimi quinti ad tabulare fórum pertine- >7>;- 
rent: ita episcopo in petitorio constituto ex praetenso usu violento 
et subreptitio, velut durante adhuc arendae tempore per oppidanos 
habitae suapte cessante, adeoque pridem alterato in plaga abba
tiali actoratus haud competeret; verum causa inter clerum sub- 
versante, hocque modo collisionem privilegiorum necessario invol- 
vente, ex praemissis reflexionibus appellata intra domínium ad 
curiam regiam transmitti deberet. Pro eo vobis harum serie
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benigne comittimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, 
rebusque sic, úti profertur, stantibus seque habentibus, stante eo, 
quod causa inter praelatos subversetur et abbas cum suo ordine 
per bullám pontificiam ab onere decimae exemptus sit; praeterea 
per legem abbati quoque in bonis suis, prout episcopo nonam et 
decimam exigendi potestas concessa fuerit, adeoque plaga actio- 
nalis limitibits distincta usu etiam reali ab onere decimae exempta 
habebatur, consequenter manifesta incompetentia iudicatus pedanei 
subversetur: ex praenotatis reflexionibus praedeclaratam causam 
cum tota processus serie ad curiam nostram regiam intra domí
nium transmittere, taliterque, non obstante facta pro peragenda 
executione exmissione vestra, huic benigno mandato nostro obtem
perare noveritis, debeatis et teneamini, communi suadente iustitia, 
secus nec facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum etc.

Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. f. 9. nr. 9.

CXL1.
Pozsony. 1772. augusztus 22.

A pozsonyi káptalan, jelenti, hogy Menschik Jakab pásztói elöl
járó tiltakozott azon nyilatkozat érvényessége ellen, melyet Wlach 
Róbert állított ki bizonyos okiratoknak a kir. fiscnssal szemben 

való felhasználhatóságára nézve.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis damus pro memória 
tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis, quod 
reverendus in Christo páter Jacobus Menschik, sacri et exempti 
ordinis Cisterciensis regii monasterii Beatae Virginis Máriáé de 
Vellehrád in Moravia professus, coram nobis personaliter consti- 
tutus, nomine et in persona illustrissimi ac reverendissimi domini 
Philippi de Zury, dicti ordinis Cisterciensis regii monasterii Beatae 
Virginis Máriáé de Vellehrád in Moravia, nec non de Pilis, et 
Pásztó in Hungária abbatis, sacratissimae caesareae et regio-apo- 
stolicae maiestatis consiliarii et marchionatus Moraviae praelati primi, 
qua legitimus eiusdem plenipotentiarius ad casum praesentem 
specialirer deputatus et abbatiae Pastoviensis actualis superior, in 
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fonna solennis protestationis, contradictionis, inhibitionis, invali- 
dationis, revocationis et annullationis detexerit et signiíica vérit; 
tandemque protestationem, contradictionem et inhibitionem, latino 
idiomate confectam, scr.ipto etiam exhibuerit et praesentaverit 
nobis fali sub tenore authenticandam: Nomine et in persona 
illustrissimi ac reverendissimi domini Philippi de Zűri, sacri et 
exempti ordinis Cisterciensis regii monasterii Beatae Virginis 
Máriáé de Vellehrád in Moravia, de Pilis et Pásztó in Hungária 
abbatis, sacrae caesareo-regiae et apostolicae maiestatis consiliarii 
et marchionatus Moraviae praelati primi, páter Jacobus Menschik, 
sacri et exempti ordinis Cisterciensis, regii monasterii Beatae 
Virginis Máriáé de Vellehradio professus et abbatiae Pastoviensis 
actualis superior qua alté titulati domini praelati legitimus pleni- 
potentiarius, ad praesentem casum specialiter deputatus, in forma 
solennis protestationis. contradictionis, inhibitionis, invalidationis, 
revocationis et annullationis, declaravit sequentibus coram venera
bili capitulo Posoniensi: Qualiter nimirum páter Robertus Wlach, 
eiusdem sacri ordinis et loci professus, legitimus aeque pleni- 
potentiarius antelati domini praelati, se immisisset ad subscribendas 
certas reversales in excelsa regia hungarico-aulica camera Posoniensi 
emanatas, intiuitu quorundam documentorum in eadem camera 
expeditorum. Quoniam autem iisdem reversalibus admodum 
praeiudiciosae et damnosae .idhaererent conditiones, ne videlicet 
penes illa documenta levata liceat contra fiscum regium agere, 
insuper etiamsi in quocunque loco credibili quaedam documenta 
reperirentur, neque illis contra fiscum regium liceat úti, aeque 
non licebit fiscum regium pro evictione evocare. Ex quo ergo 
praemissae conditiones tam praeiudiciosae et damnosae efíícerentur, 
ex eo contra praefatam subscriptionem reversalium protestáns 
protestatur, protestando contradicit, contradicendo inhibet, inhibendo 
invalidat, invalidando annullat, petitque praesentes revocatorias, 
invalidatorias in venerabilis capituli Posoniensis protocollum impro- 
tocollari et consvetas literas testimoniales in authentico expediri. 
Super qua antelati reverendi patris Jacobi Menschik, modo prae- 
misso coram nobis facta et celebrata ac scripto quoque exhibita 
et praesentata hisceque literis nostris, de verbo ad verbum, sine 
diminutione et augmento aliquali inserta et inscripta protesta-
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tione, contradictione et inhibitione praesentes Iiteras nostras testimo
niales memorato protestanti, iurium supratitulati domini abbatis 
futuram ad cautelam necessarias, sub sigillo nostro capitulari usi- 
tato et authentico extradandas esse duximus et concedendas, 
commune suadente iustitia. Joanne Spacz lectore, Andrea Friderico 
Scuppancsigh lectore, Georgio Rumer custode, Joanne Petro 
Scacchi, barone Carolo Dujardin, Stephano Abranics, barone 
Maria Carolo de Borié, Joanne Fandly, Andrea Szabó, Francisco 
Viola, Stephano Barinay et Ignatio Horthy, canonicis Deo in 
ecclesia iugiter famulantibus. Dátum sabbatho proximo ante domi- 
nicam undecimam post Sanctam Pentecosten, in diem vigesimam 

1772. aug. 22. secundam mensis augusti incidente. Anno Domini Millesimo sep
tingentesimo septuagesimo secundo. (L. S.) Lecta in capitulo et 
extradata per me Joannem Spacz, praepositum Sancti Michaelis 
Archangeli de insula Leporum ad Budám, antelati capituli lectorem 
et canonicum.

Papirosra írt eredetije: Zirczi ap. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 11. nr. 8.

CXLII.
Pest. 1776. november io.

Vörös Antal budai tankerületi kir. főigazgató értesíti Zári Fülöp 
pilis-pásztói apátot, hogy az egri collegiumot cs gyninasiumot Beitler 
Methód pásztói ház/önöknek, s így a cziszterczi rendnek királyi

rendeletre átadta.

Illustrissime et Reverendissime Domine Abbas mihi singu- 
lariter Colendissime!

Cum suae Maiestati sacratissimae, pro materna clementia et 
in regni nostri commoda providentia, optimam in probitate et 
literis doctrinarum iuventutis educationem in omnibus partibus 
inducere et constabilire visum esset: ad haec amplissima et im- 
mortali omnium civium amore et gratissimi animi signiíicatione 
digna consilia implenda sacrurn quoque ordinem illi benignissime 
adhibere piacúit, et Agriensi gymnasio per eum idoneis institutori- 
bus provideri voluit; atque hunc in finem collegium abolitae Socie-
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tatis et scholas per me ad id benigno intimato delegatum tradi 
eidem imperavit. Cum Agria Budensi districtu, cui me regium 
directorem clementissime praefecit, comprehendatur, imperata 
executus sum et octava novembris collegium scholasque superiori nov- H 
Pásztoviensi, patri Methodio et sacro ordini in manus dedi. Cum 
autem in benigna norma iám typis data Pasztovienses fructus cum 
Pilisiensibus coniungendi ponantur his verbis de Agria: Iuxta gene
rálé applicandorum religiosorum proiectum Cistercitae Pilisienses et 
Pasztovienses huc introducendi censentur; quae opinio a maiestate 
confirmata et in eŰectum per traditionem collegii deducta est: 
istud illustritati vestrae significare volui, ut idonea disponere possit; 
quamvis enim hoc anno per me iuxta ordines régiós delecti e 
clero doceant, quod e sacro ordine idonei praesto non fuerint, 
nec tamen scholis mora potuerit iniici, iuxta tractatum nihilominus 
cum religiosis per excelsam commissionem literariam initum, a 
Pásztoviensi superiore solventur. Quae dum perscribo, me bene- 
volentiae commendo illustritatis vestrae Pestini, die decima no
vembris anno Millesimo septingentesimo septuagesimo sexto. Obli— >776. nov. 
gatissimus servus Antonius Vörös m. p.

Papirosra írt eredetije: Zirczi apdts. levt. Act. abb. Paszt. fasc. 17. nr. 1.

CXL1I1.
Pest. 1776. november 12.

I/orös Antal budai tankerületi főigazgató jelenti a m. kir. hely
tartótanácsnak, hogy a volt jezsuita gymnasiumot Székes-Fehc’r- 
várott a pálosoknak, Komáromban a pannonhalmi szent-benedek— 
rendieknek, Egerben meg a pásztó-pilisi czisztcrezicknck átadta.

Serenissime Dux, Régié Locumtenens, et Excelsum Consilium 
Locumtenentiale Regium, Domine ac Domini Benignissime, Gra- 
tiosissimi Colendissimi!

Benigno-gratiosum excelsi Consilii Regii Locumtenentialis 
intimatum, numero 5399 insignitum die vigesima príma octobris .'<■ 
debito cum cullu accepi, quo iubebar, domos abolitae Societatis 
cum scholis Agriae, Albae et Comaromii, locis ad Budensem di-
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strictum pertinentibus, tradere religiosis, quibus ibi iuventutis insti- 
tutio commissa est. In cuius obsequium Albae vigesima quarta 

ott. 2). octobris patri provinciák Paulinorum, Gasparo Gindl residentiam 
et scholas, salvo iure parochiali, si quod residentiae inesset, tra- 
didi. Praesentibus ex parte venerabilis capituli Veszprimiensis 
reverendo domino Francisco Vajland, parochiae Albensis admini- 
stratore, ex parte comitatus vicecomite domino Ignatio Vörös et 
Joanne Qveck notario, ex parte civitatis iudice domino Josepho 
Lenner, notario Michaele Hiemmer, et Sebastiano Viczentv sona- 
tore aliisque. Ut verő divina in templo ad eandem residentiam 
pertinente pro stúdiósa iuventute rite administrentur, disposui; et 
quia trés tantum classes in scholis locum habent, interea pro 
tribus aliis in residentia locus est datus, donec in schoJari aedificio 
exstruatur commoditas. Inde Comaromium discessi, et vigesima 

ót’- octava residentiam domino archi-abbati Sacri Montis Pannóniáé cum 
eadem clausula consignavi, in praesentia reverendissimi domini Ste- 
phani Nagy a sua celsitudine primate delegati, vicecomitis domini 
Josephi Nedeczky, Antonii Sebold iurati assessoris et iudicis civici 
Joannis Ujvárv, Georgii Khoch notarii, item Emerici Majthényi íisca- 
lis regii aliorumque. Cum autem in residentia hucusque habitave- 
rint parochiae administratores, et curatoribus animarum de idonea 
habitatione, quam subito reperire non potuissent, esset prospicien- 
dum; residentiae verő commoditas per id etiam diminueretur, 
quod pro tribus classibus cubicula ibi assignari debuerint, cum in 
scholis tria tantum exstructa sint; denique ut absit iurisdictionum 
diversitas: in residentia veteri partém alioquin vacuam interea 
parochiae administratori cum quinque adiutoribus habitandam dedi, 
donec altiores venerint dispositiones. Circa templum, quia illud hic 
velut praetensive parochiale, iuxta benigno-gratiosum intimatum 
resignari non potuit, cum eodem celsissimi primatis canonico, con- 
formiter puncto tertio benigno-gratiosi intimati ita rém coníeci, 
ut patres Benedictini sacra ibi libere celebrare possint, et studiosi 
quoque iisdem, quibus antea horis, divina peragere. Inde postquam 

nov- ’• Budáé invocationi Sancti Spiritus tertia novembris interfui, atque 
omnia disposui, Agriam sum profectus, et octava in patrem Metho- 
dium, Pásztoiensem superiorem, collegium cum scholis transtuli
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eadem cum declaratione. Aderat ex parte excellentissimi episcopi 
reverendissimus dominus Michael Ambrosovszky, ex parte comi
tatus dominus Nicolaus Liszkav vicenotarius, item reverendus 
dominus Josephus Hegyi localis director. Quia tamen Cistercienses 
adhuc idoneos ad docendum non habebant, excellentissimus epi
scopus, quem in omnibus promptum et secundantem sum expertus, 
boni publici stúdió suos commodavit. Igitur e clero docebunt 
hac serie, quam demisse adnexa tabella indicat, qui omnes iám 
docuerunt, et a Cisterciensibus praehabita salaria per me obtine- 
bunt. Adscripsi in eadem humillime etiam Jász-Apathienses gym- 
nasii professores, prout nunc accepi; divina pro studiosis in ec- 
clesia eidem collegio adnexa atque ad idem spectante fient. Omnes 
hi religiosi augustam clementiam cum summa gratiarum actione 
factisque precationibus acceperunt.

Illud humillime significo, me Agriae praesertim scholas valde 
ruinatas in statu interno reperisse, ut diu noctuque me adhuc 
praesente reparari debuerint: quae de ruina scholarum querela 
tere universalis est. De libris, quod Strigonii benigno-gratiosum 
intimatum numero 5614 praecipit, ubique iám antea disposui. ut 
ad usum professorum necessarii erga testimonium de acceptis 
dentur; ubi verő elenchum librorum, quem petii, acquisivero, 
opinionem meam humillime depromam de altero supplicis libelli 
liberae regiaeque civitatis Strigoniensis membro. His peractis, 
undecima novembris Pestinum redux inveni benigno-gratiosum 
intimatum sub numero 5633 id benigne disponens, ut cum Taten- 
sibus Piaristis contractum de convictoribus Szencziensibus illuc 
clementissimo iussu régió transferendis ineam; et cum praesens 
adfuerit provinciális Piaristarum. collocutus ei, intellexi Szenczienses 
patres dispersos cum iuvenibus esse, instrumenta mathematica, 
quibus ílamma pepercit. in tumultu incendii confracta; quae cum 
Tatae non possunt refici, censet páter provinciális vei Posonii, vei 
Viennae reíicienda; fundationis porro pro duobus iuvenibus e 
Schlavonia partém in aedeíicium Szencziense consumptam. Interim 
de obligatorialibus rectori nunc Schemnicziensi. olim Szencziensi 
scripsi. Professorem politico-cameralis studii Cassoviam positum, 
neque alium esse, qui illud sciat; caeteros professores adesse. Cras 
Tatain policiscar, et contractum inibo, quaeve fieri possunt, di-

BEKEEI RÉMIG dr. : A pásztói apátság története III. -5
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sponam. Quae dum humillime refero, me altis gratiis et patrocinio 
cum demisso cultu commendo.

Serenitatis vestrae regiae et excelsi Consilii Locumtenentialis Regii

humillimus servus
Antonius Vörös m. p.

,°v. 12. Pestini, die duodecima novembris, anno Millesimo septingen
tesimo septuagesimo septimo.

Papirosra irt eredetije: Magyar országos levéltár 5915/1776. helytartótanácsi szám 
— «Studioruin miscellanea. 1776. nr. 54. pos. 76.» A szövegben említett kimutatást az 

előző kötetben közlöm <4 cziszterczi rend és az egri gymnasitttnn ez. fejezetben.

CXLIV.
Wellehrád.

Zűri Fülöp wellehrádi, pásztói és pilisi apát szemrehányást tesz 
Beitler Methódnak, hogy miért vállalta át az egri gymnasiumot és 
elmondja neki, hogy miként kellett volna neki ezen ügyben eljárnia.

Admodum Reverende Religiose in Christo Páter!
Fili in Domino Dilectissime!

nov. 9. Sub dato nonae novembris recepi suae admodum reverendae 
okt. 22. paternitatis epistolam, in qua quod, quae vigesirha secunda octo- 

bris seripserat, iám facta sint, intimat; verum vigesima secunda octo- 
bris seripserat: Se apud principem primatem regni, excellentissimum 
iudicem curiae, perillustrem dominum Ürményi fuisse, ac omni- 
busque, quod Maiestas suam instantiam ab excelsa commissione 
praesentatam quoad omnia subseripserit, ex excelso locumtenentiali 
Consilio sibi extradendam demandaverit. Si ergo omnia, ut nunc 
seribit, facta sunt, illud decretum a locumtenentiali Consilio sibi 
traditum, in quo, quod Maiestas non tantum vacua aediíicia, séd 
expetitos proventus ei applacidaverit et tradi demandaverit, con- 
tinetur, mihi communicandum in originali expeto; séd probabiliter 
illud, quod principaliter fieri debuerat, factum non est, nec fiet; 
et needum tamen sua reverenda paternitas agnoscet, se deceptam 
esse, et credit omnibus blanditiis et nudis appromissis eorum, qui 
nos potius regno Hungáriáé exesse, quam inesse optant. Quomodo,

355
quaeso, sua reverenda paternitas potuit se sine meo scitu, sine 
habitu status Pilisiensis debita notitia ad salariandos professores 
obligare? et ad pendendos annue ultra ducentos rhenenses flore- 
nos declarare? Quin illos habeat, aut habiturum assecuratus est? 
Unde ergo, quaeso, illa duó millia florenorum accipiet? et creditne, 
quod Wellehradense capitulum se resolvet ex fructibus Wellehra- 
densibus, alioquin ob continuas gabellas potenter diminutis, aliquid 
pro intertenendo tali negotio, in quo nec ausitum, nec consultum, 
nec requisitum unquam erat, applacidare. Minimé speret, quia sibi 
ipsi intertenendo nunc vix sufficit, quomodo Hungáriáé succurretr 
ex qua praeter lites et continuas afflictiones absolute nihil percipit, 
nec sperandum habét. Dixisset sua reverenda paternitas statim, se 
et abbatias Hungaricas ad suscipiendas et docendas scholas esse 
paratissimum; verum ad intertenendos tót professores nunquam 
sufflcientem, nisi Maiestas annuum aliquod applacidet subsidium, 
aut aliquos superaddat proventus; aediflcia siquidem, scholae et 
ecclesia, et si forte unum millionem valerent, non possunt tamen 
alienari et sic nihil fructificant; ex muris enim solis, ex apparatu 
ecclesiae nemo vivet, nec quidem unum intertenebit; ergo inter- 
tentioni in tempore providendum erat. Dixisset statim, se ad 
annuam praestandam pensionem professoribus necessarios ex Pásztó 
et Pilis capere non posse sumptus, neque ad illos mutuo assu- 
mendos esse plenipotentiatum, séd occasione sumptuum necessario 
se debere convertere ad me; tunc mandato régió satisfecisset, et 
se a pensione et intertentione praestanda salvasset. Xunc Posonio 
mihi scribitur, quod menni resolutionem mirentur et rideant. 
Siquidem dominus episcopus tantum ad aulam eflecit, quod suos 
professores quoscumque eo ad Agriense gymnasium ponere et 
denominare possit; nos autem eos debere ex nostris proventibus 
lolvere et intertenere, et quidem secundum contractum initum. 
Mihi quidem de contractu nihil constat: séd si tactus est, quare 
mihi is non communicatur et quare in tantum praeiudicium 
abbatiarum sine meo scitu et consensu initus est ? Legális quidem 
Posonio mihi relatio data non est; séd non múltúm abesse a 
veritate suspicor, si quidem me omnes circumstantiae ita, et non 
aliter esse convincunt. Facilius erat hős professores non admittere, 
quam admissos amovere. Sua reverenda paternitas experietur, me
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verum dicere. Clarius loquerer, séd calamo non confido. Videó 
nos per suam inconsideratam comoediam captos, et quidem ita, 
ut eliberationis non sit spes; imo illud, quod exiguum licet, habe- 
mus in Hungária, in tanto periculo esse amissionis, in quo de 
facto nunquam erat. Haec erat semper intentio nostrorum inimi- 
corum, qui nunc, dum quod semper obstabant, habent, se ami- 
cissimos exhibent; et sua admodum reverenda paternitas dum 
inconsiderate credit, se, nescio, quae lucratum fuisse, et id, quod 
antea habuit, amittet. Mihi denique ea non imputet posteritas; 
quia super re nec auditus, nec consultus fűi; nec unquam con- 
sensissem me obligari ad praestenda ónéra, quibus ferendis impar 
sum etc.

Papirosra irt hiteles másolatban: Egri érseki levt. Archív. Vet. nr. 925. EZJ J.

CXLV.
Wellehrád. 1777.

Zún JFulöp loellehrádi és pilis-pásztói apát kéri Ö Felségét és a 
helytartótanácsot, hogy az egri perjel ne lehessen tőle független, 
hanem a pilis-pásztói apátság az ő joghatósága alatt maradjon.

Serenissime Dux, Régié Locumtenens. Excelsum Regium 
Consilium Locumtenentiale, Domini Domini Benignissime, Gratio- 
sissimi, Colendissimi!

Serenitati vestrae regiae et excelso régió consilio locumte
nentiali piacúit mihi intimare, quod sacratissimae caesareo-regiae 
maiestati apostolicae benigne resolvere visum fuerit, ut proventus 
abbatiae Pilis et Pásztó, pro formando Agriae formali conventu 
providendisque scholis publicis et cultu divino, sub unam ibidem 
constituti superioris administrationem consignem, ac super effectu 
indilatam submittam informationem. Nihil profecto tanto gaudio 
unquam meum affecit animum, quam haec adepta occasio, qua 
bono prodesse posse publico et pátriáé, clementissime destinor. Et 
ideo non tantum pro tali ordini Cisterciensi benigne collata occa
sione ac donato collegio et ecclesia Agriensi humillimas et sub- 
iectissimas ago gratias, séd et quod huic sacratissimae maiestatis
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voluntati et benignissimae intentioni, quantum vires utriusque 
abbatiae sufficient, obedientissime satisfacere et pro aptiludine 
satisfaciendi consequenda me viriliter totum impendere velim, 
assecurare valeo. Quapropter etiam non tantum statim aliquos, qui 
non obstantibus factis iám aliquot legalibus in statum abbatiarum 
inquisitionibus, denuo proventus utriusque abbatiae genuine in 
praesentia dicti superioris conscribant, exmisi, verum etiam de facto 
in Pilisiensi abbatia existentibus administratoribus, quatenus ante- 
fato superiori ratiocinia annua et proventus annuos erga reco- 
gnitionem ad eflectum intertenendi studii fideliter extradant, stricié 
demandavi.

Unice, quatenus serenitas vestra regia et excelsum regium 
consilium dicto meo religioso,1 nunc Agriensis collegii constituto 
superiori, ne quid a me independenter ac sine consilio et ordi- 
natione mea in negotio hoc momentoso operetur, gratiosissime 
demandare velit; ideo hisce supplicare necessitor, ne bonus reli— 
giosus, sub praetextu sibi arrogati tituli regii superioris, quosdam 
actus soli iuri abbatis convenientes, cum praeiudicio abbatiarum 
et iurium meorum in iure ecclesiastico, bullis et constitutionibus 
ordinis fundatorum, neglecta debita subordinatione, consequenter 
contra ordinis Cisterciensis institutum, ultra usurpare valeat.

Serenitas vestra regia siquidem et excelsum regium consilium 
pro iustitia et aequitate sibi semper familiari ipsum gratiose di- 
gnoscere dignabitur, me a gloriosissime regnante sacratissima 
maiestate in conformitate primae collationis caesareo-regiae cum 
perpetuo iure paternitatis utriusque abbatiae clementissime con- 
stitutum et confirmatum abbatem et bonorum administratorem 
fuisse et esse, meque taxas omnesque expensas non ex abba
tiarum dictarum proventibus, nunquam litigiis et sustentationi 
religiosorum inibi expositorum sufficientibus, séd ex proventibus 
monasterii Wellehradensis praestitisse, et meos antecessores meque 
a tempore meae electionis in utriusque abbatiae, testantibus ipsis 
collationis instrumentis, in solis ruderibus acceptae, augmentum et 
elevationem adeo desudasse, ut utique non ex truciibus ruderum, 
séd impensis monasterii Wellehradensis in utraque abbatia pro 
divino cultu ecclesiae plene ornatae, aedificia oeconomica et in 
Pásztó pars növi conventus iám effective habeantur et religiosis,
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expensis solius monasterii Wellehradensis qualificatis, provideantur. 
Dolorosum itaque főre, ut sine omni a nobis posita culpa, aut 
delicto demonstrabili, loco praemii tanti laboris, harum abbatiarum 
privemur administratione et religiosus mihi voto obedientiae ob- 
strictus a subordinatione et mea subtrahatur iurisdictione, sine 
qua nihil ordinati in őrbe.

Ac se solo, a me independenter, tam in spiritualibus, quam 
temporalibus operari posset, quod vellet. Quod quia cum summe 
sensibili dolore fieri et factum fuisse experior, benignissimam 
praesalvationem iurium meorum implorare hisce necessitor. Velitque 
serenitas vestra regia et excelsum Yegium consilium locumtenen- 
tiale me in mea mihi clementissime collata iurisdictione gratiose 
protegere, supplico; qui huic gratiae et iustitiae confisus, humillima 
cum veneratione emorior serenitatis vestrae regiae excelsi regii o cd

consilii locumtenentialis dominorum dominorum benignissimi, 
gratiosissimorum et colendissimorum humillimus servus Philippus 
m. p., abbas de Wellehradio in Moravia, Pásztó et Pilis in Hungária.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levéltárban: Act. Abb. Paszt. fasc. 17. nr. 2.

CXLVI.
Wellehrád.

Zűri Pülöp, Wellehrád., Pilis és Pásztó apátja részletesen meg
ismerteti a wellehrádi konventtel, hogyan jutott a rend az egri 

gymnasiwn átvételéhcz.

Multi de venerabili conventu, quantum mihi audita mani- 
festant, in negotio Agriensis neoaquisitae abolitae Societatis col- 
legii et onerum annexorum. aut non sufíicienter, aut pláne per in 
ordine nostro prohibitas clanculares correspondentias sinistre infor- 
mati sunt, et praebent, quantum experiri licuit, aurem iis, qui de 
se ipsis et glória pátriáé et nationis nimie, de propriae fundationis 
verő bono, et si huic quidquid sunt, debent, minimé solliciti, 
quidquid patriotali amore accentum cor optandum tantum propo- 
nit, verum sit, sive falsum, inconsiderate scribunt et rescribunt.

Necessarium igilur duxi, eam, quam non hinc inde deviantes
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rivuli, séd ipsi fbntes originarii propinant veritatem, communicare 
cum in finem omnibus praesentibus, ut sic rectius informati, et 
factum et faciendum, saniori iudicio discernere, et id, quod in 
honorem, glóriám et incrementum facit ordinis, etsi cum quadam 
incommoditate propria, cum bona voluntate promptius amplecti 
valeant. Casus autem et progressus totius rei est sequens:

Demortuo reverendo patre Jacobo, ne Pásztó suo destituatur 
capite et oeconomia ob illius defectum in detrimentum incidat, 
reverendum patrem Methudium ideo, quia Hungaricam callet lin— 
guam, et ab ipsis Ilungaris mihi in zelo et bona produciione 
recommendatus haberetur, in superiorem constitui, attamen tantum 
interimalem, ut illum declaratoria mea testabitur litera; et non 
alia legali, prouti in Hungária necesse est, capitulari, séd sola mea 
privata providi plenipotentia, in qua, ut quidquid in bonum et 
utilitatem residentiae Pasztoviensis, tűm in spiritualibus, tűm in 
temporalibus fieri posset, faciat, mandátum accepit. Et quoniam 
mihi nunquam quid magis, quam incrementum sacri ordinis et 
dictae abbatiae cordi erat, in privita mea epistola, quatenus succes- 
sive materialia in Pásztó convehere et dum possibile fuerit, tűm 
ecclesiam, tűm novitiatum aedificare ideo conetur, ut ibi aliquando 
pro pátriáé filiis novitiatus erigi et formatus conventus institui 
valeat, recommendavi. Plis satisiacere volens, materialia convexit, 
fodere et efíodere coeperat, verum defectu proventuum, continuare 
impotens, a primo suo paulo post destitit zelo.

Interea occasione abolitae Societatis quoddam ab Ilungarica 
locumtenentia emanavit decretum, quo quod maiestas scholas 
Jesuitarum vacanles aliis ordinibus, in spécié etiam Cistercitis 
impositas velit, non tantum declaratum, séd et omnes religiosorum 
superiores pro declaratione acceptationis aut repudiationis facienda 
Pestinium vocati sunt. I Ioc decretum circulabat in tota Hungária; 
séd nec patri Alethodio, nec mihi communicatum, me sicuti et 
patrem Methodium a comparitione, consequenter et a susceptione 
scholarum eo facilius excusare poterat, quo evidentius erat, decre
tum hoc tantum eos intellexisse superiores, qui formatos con
ventus et in eo scholis tradendis sufíicientem haberent personatum.

Ast páter Methudius a zelo suo nimium praecipitanti totus 
absorptus, se inconsiderate, non petitus, Pestinium, ut se in nume-
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rum superiorum intrudere, et quod alii superiores facturi et ipse 
facéré valeat, contulit; licet nunc se eo tempore casu Pestinium 
venisse, dicat. Repudiavere autem hunc honorem religiosorum 
superiorum plurimi, in spécié archi-abbas Benedictinorum, qui 
circumstantias rei penitius intrans, id sibi et suis monasteriis non 
convenire dispiciens, tales acceptare recusavit scholas.

Convertit se igitur regia commissio ad patrem Methudium 
aliis superioribus accumulatum, eumque ad suscipiendas Agriae 
scholas persuadere eo facilius attentabat, quo certius ex observala 
in eo regendi cupidine, sibi annuendam sperabat; nec fefellit spes, 
siquidem bonus religiosus nec defectum plenipotentiae legális oppo- 
nere, séd meo nomine, etsi de tota hac commissionis et illius 
intentione nil sciverim, se ad suscipienda haec studia et ónéra sta
tim declaraverat, inconsiderate persuasus, quod per ecclesiam, 
scholas et collegium sibi appromissum dimidium lucratus regnum. 
Commissio, quae nihil aliud, quam ut per alios religiosos suis 
expensis praehabeantur in regno studia, et sic fundum studiorum 
regium servet indemnem, statim declarationem acceptare, eumque 
velle aulae laudare et recommendare, non dubitaverat, imo eum 
Vienna suis comitari velle recommendatitiis spoponderat.

Hac igitur príma scena finita, primo, dictus religiosus de 
assecurato sibi collegio et ecclesia Agriensi et de reciproce accep- 
tato onere studiorum mihi seripserat et quidem sub dato vice- 

1776. ok.. 22. simáé secundae octobris anni Millesimi septingentesimi septuage- 
simi sexti, in qua epistola innuit, se ratione exquirendorum docu- 
mentorum Tyrnaviae existentem, de excelsi locumtenentialis consilii 
intimato audivisse, quo inter caeteros ordines, etiam Cisterciensem, 
ad studia tradenda destinatum cum audiret, persuasus, quod et ego 
hoc obtinuerim intimatum, meam praestolatum fuisse declaratio
nem; hac non accepta, se Pestinium experrexisse; ibi verő hoc 
intimatum tantum intra regnum publicatum et currendatum, cum 
rescivisset, se cum aliis ordinum contulisse superioribus, ab eis, ut 
comitem Fekete honoris causa accederet, suasum esse. Ab hoc 
verő, sub praetextu, quod meum praestolatum consilium aliunde 
benignam maiestatis dispositionem amplius immutare non valeat, 
statim resolutionem petitam, et quatenus sequenti die coram excelsa 
rema commissione compareat, et suam resolutionem tamquam
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plenipotentiatus, qualis tamen nunquam erat, declaret, iussum fuisse. 
Annuit religiosus erga promissum sibi factum et supplicam, qua 
collegium et alia petiverat, sibi ab amico, ut ait, factam, ad aulam 
promovendam tradidit, mihi verő de firma spe petita acquirendi 
assecurationem fecerat, et ideo statim, ut omnes pátriáé filios eo 
mittam, aliosque adiungam, et alia petiit, prouti illius litera sub 
numero primo et secundo fusius enucleabit.

Ex hac epislola patebit omnibus, me de re ante epistolam, 
in qua iám omnia facta fuisse perhibetur, scivisse, et religiosum 
statim in supplica se, et quod bene notandum, suosque religiosos, 
quos necdum bábuit, gratiis commendasse, et sine meo scitu, inte- 
rimales professores sumptibus ex aere, ut ait, nostro, consequenter 
sumptibus residentiarum et abbatiarum, sine scitu meo et vene
rabilis conventus, alere et sustentare velle, se obligasse; quod 
utique privato religioso, qui cum rebus abbatiarum illarumque 
proventibus, salvo voto paupertatis, disponere non poterat, nun
quam conveniebat.

Merebatur utique hoc factum paternam monitionem et repre- 
hensionem, quod rebus sibi etsi promissis, necdum tamen traditis, 
se ad annue, ut ulterius patebit, pendenda pro professoribus eccle- 
siasticis ultro duó millia obligaverit, et confratres suos etiam 
necdum habitos, et primo luturos, iám suos nominaverit religiosos. 
Exposila ei igitur tenuitate proventuum, et in modernis circum- 
stantiis morali impossibilitate, ea, quae promiserat, exequendi 
demandatum est, ut praeter collegium et ecclesiam, quae nihil in 
sustentationem conferunt, imo in sui conservationem et repara- 
tionem mágnás expensas desiderant, ea, quae sibi praeterea appro- 
missa sunt, eíTectuare intendat, sine quibus, licet adhuc non suffi
cientibus, hoc stúdium et minus formatus conventus sustineri 
posset.

Antequam verő meam recepisset epistolam, iám alia, sub dato 
nona novembris anno Millesimo septingentesimo septuagesimo -•— 9. 
sexto, me de traditione collegii et ecclesiae, aliis tamen exclusis, 
sibi, ut ait, per titulatum dominum de Vörös octava novembris 
facta, et de obligatione interimales professores cum summa duó 
millia florenorum et ultra intertenendi informat, ut numero tertio 
dispiciendum est. Quod ipsum mihi dominus de Vörös studiorum
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nov. 10. director sua epistola sub decima novembris anni lapsi notificat, ut 
numero quarto.

Et quoniam, quod de proventibus, abbatiarum irreflexe, sine 
meo et venerabilis conventus scitu statim solvendos professores 
susceptos ecclesiasticos promiserit, ubi tamen nihil praeter nudlim 
et despoliatum collegium et ecclesiam, quorum corporum nullum 
fructificat, consequenter pro alendis religiosis nihil contribuit, de 
facto accepit, a me merítő redargutus erat, sub dato vigesima 

nov. 28. octava novembris anni lapsi respondet et se exculpat, ut eius epi
stola sub numero quinto fusius exhibet. Interea iám mihi ab 
excelso locumtenentiali consilio scribitur, et quod maiestas, ut 
bona utriusque abbatiae pro formando Agriae conventu, de et 
providendis scholis publicis, sub unam ac identicam constituti 
ibidem superioris administrationem consignentur, demandet mihi, 
eum in finem intimatur, ut eandem resolutionem maiestatis eílec- 
tuem et de peracto informationem submittam, ut numero intel— 
ligetur sexto.

Respondi desuper, et quoniam mihi innotuit, quod páter 
Methudius se regium subscribat superiorem, ut litera leverendő 
patri Joanni Brunam scripta et a me visa testatur, insuper iám 
via facti aliquem exjesuitam, qui aut ob merita, aut ob immerita, 
nescio, dioecesi Strigoniensi exesse iussus est, item quemdam senem 
arcularium et puerum organistam sine meo scitu ad novitiatum, 
quem necdum habét, nec habere potens est, suscepit, consequen
ter iám tales actus exercuit, qui privativae abbatum authoritati 
conveniunt, consequenter iura mea involavit: necessariam duxi in 
eodem responso, pro conservando meo iure, petere, prouti leci, 
ut sub número septimo audire est.

Tandem reverendo patri Methudio, quatenus se huc conferat, 
et tam diuturnae Viennae morae rationem reddat, et ne per suas 
viationes et itinera aut pretiosam Viennae subsistentiam pauperes 
abbatias maioribus expensis oneret illasque pláne annihilet, scripsi. 
Super quo, fingendo tamen meam epistolam, ei per nostrum agen- 
tem Viennensem Viennae immanuatam, non accepisse, litera m 
trium filerarum mihi mediante posta misit, in quibus totam culpam 
reverendo patri Tecelino, male me informanti, inscribit, eumque 
de diversis faisis relationibus et sparsionibus incusat, dico faisis, 

quia Posonii de se indagans, ipsi consiliarii, praesertim iudex comes 
excelsus Fekete et comes Balassa, reverendum patrem Tecelinum 
similia nunquam locutum fuisse aut fecisse, testabantur. Et innuit, 
se ad hős faciendos régió impulsum esse decreto, quod mihi 
petenti tandem exhibere non poterat.

Tertio dicit, quod in casum renitentiae cassati inibi fuissemus; 
quod etiam non próbát, séd ab aliquibus eum ad suscipiendas scho
las animantibus territus, fecit, quod volebant; econtra alii, qui 
scholas suscipere renuebant, de facto regno non exesse, experien- 
tia docet.

Quarto nos pláne, si contrarium ei suavissemus, de incurrendo 
peccato prudenter redarguit.

L'ltimo seribit, quod ad petitionéin suam maiestati placuerit 
nobis donare vineas 500 fossorum, secundo 300 urnas vini, tertio 
villám cum magnó horto, cuius murus 13000 (így) constaret, quarto 
apothecam, quinto bibliothecam, sexto domum Foglarianam et 
septimo quaedam aedificiorum materialia, utpote lapides, lateres, 
asseres, clavos et scandulos; et in fine toni desiderat, institui 
novitiatum pro pátriáé filiis, et licentiam aliquos suscipiendi; inte- 
rim, antequam licentiam obtinuerit, iám aliquos suscepisse ipse 
manifestat, et susceptos, praesertim supranominatum exjesuitam, 
nominat. Item desiderat professores aliosque, quos statim proiectat, 
et ut ex aliis residentiis pecunias levare valeat. quesi de iure 
praetendit, ut sub numero octavo patebit.

Quoniam verő mihi innotuit, quod nullibi peior, quam in 
Pásztó, sub ipsius direclione, habeatur oeconomia, imo illum iám 
ipsa capitalia activa edixisse et dissipasse, quin inde fructus demon- 
strari valeat: eapropter demandavi quidem, ut Szántó ei, si quam 
habét pecuniam, erga recognitionem tradat, idque ad interim 
mandatis caesareo-regiis et locumtenentialibus salisfaciendum; ple- 
nam verő needum tradidi administrationem, nec extradere ideo 
intendő, quia dissipationem totium substantiae et abbatiae utri- 
usque submetuo annihilationem.

Ilaec causa igitur me coegit descendere Posonium, ut de re 
cum maioribus negotia haec facientibus oretenus conferre valeam. 
Inibi verő reverendum patrem Methudium. qui mihi Vienna seri
pserat se statim ad Pásztó abiturum, adhuc deprehendi, iám qua-
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tuordecim diebus inibi morantem, et mihi intimatum locumtenen
tiale immanuantem, in quo quaenam nobis donata et quae nobis 
contra praestanda sint, continentur; mihi verő, quatenus super 
acceptis et obligationibus praestandis reversales submittam, deman- 
datur, ut numero nono.

Interea de toto statu abbatiarum et aliis locumtenentes infor- 
maveram, ac conventum ex iis proventibus me formare non 
posse, innueram. Qui, se de his non plene fuisse informatos, repo- 
suerunt; nunc verő stantibus iám his factis, voluntati maiestatis 
non esse contraveniendum, mihi tamen liberum esse desuper facéré 
remonstrationem, quod et feci sub numero decimo, et si de facto 
super neutra mea declaratione responsum acceperim.

Verum dominus Vörös, supremus in Agriensi comitatu stu- 
iún. i. diorum director, mihi sub prima iunii scripsit numero i i, mihi- 

que non tantum donationes a maiestate factas intimat, séd et 
copiam reversalium a me dandarum submittit, ac quatenus pro 
suscipiendis donatis aliquem transmittam religiosum, reliqiososque 
pro stúdió specificem et alia petiverat. Quia verő mihi ónéra exje- 
suitarum nóta non sunt, nec modus tradendi, consequenter qua- 
les religiosos submittere debeam et quot, nesciverim; conventum 
verő formátum me his proventibus intertenere non fido: ei sequens 
dedi responsum sub numero 12, in quo de modo tradendi, 
de obligationibus spiritualibus et de verő sensu reversalium infor- 
mari prius desideravi, et tunc primo mutatis mutandis reversales 
personaliter me allaturum et donata recepturum assecuraveram.

Antequam verő meam recepisset epistolam, iám aliam quam- 
dam displicentiam continentem mihi misit literam, numero 13., 
in qua de reversalibus sibi mittendis et rebus recipiendis me ile— 
rato monet; accepta verő mea epistola, aliam mihi inscribit epi
stolam, in qua quinam necessarii forent, aut quales religiosi, qua- 
linam officio iis incumbent, innuit; me verő circa quinta vei sexta 

. és 6. augusti Agriae pro acquirendis et recipiendis donatis citat. Et hoc 
est vera totius rei series, ex qua meum sensum, et quid ipse de 
re sentiam ac quid rescripserim, venerabili conventui dignoscere 
libebit.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levéltárban: Act. Abb. P;iszt. fasc. 17. nr. 10.

aug.
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CXLVII.
Beitlcr Methód a m. kir. hely tartótanács támogatását kén azon 
folyamodásához, melyben. Ö .Felségénél azért esedezik, hogy az 
egri collegiitm kapja meg a jezsuiták által bírt épületeket, templo

mot, majori, kertet, és szőlőt.

Excelsa Commissio Regia! Domini Domini Benignissimi 
Gratiosissimi!

Ex benigno-gratioso excelsi consilii locumtenentialis regii 
circulariter publicato decreto intelligo, clementissimam suae maiesta
tis sacratissimae ordinationem eo dirigi, ut in facto regulandorum 
studiorum ordo noster in gymnasio Agriensi scholas doceat. Ego, 
qua abbatiae de Pásztó superior, qua etiam abbatis et praelati mei 
plenipotentiarius, in omni homagiali submissione flexo poplite 
clementiam caesareo-regiam nomine totius ordinis veneror et me 
meosque benignis altis dispositionibus venerabundus substerno, 
exoroque Altissimum, ut ordo noster hactenus in suis quasi cine- 
ribus relictus, ac nuncprimum summi terrae principis alta provi- 
dentia in publicam lucem vocatus, omnem operám suam in Dei 
tér optimi maximi glóriám, summi terrae principis efficax fidum 
obsequium et pátriáé nobile incrementum cum satisfactione con- 
vertere possit. Illud equidem verum est, quod pro hac vice et in 
numero, et in linguae Hungaricae qualitate paucis admodum pro- 
visi simus subiectis; spe attamen firma alimur negotio in isto, 
velut ad pium et decorum finem tendere, modico cum tempore 
industriae nostrae vires addet Dominus, ut obligationi cum decoro 
respondere valeamus. Cum nihilominus nos Agriae nullos fundos, 
nulla aedificia habeamus, ubi et citare Domino et pedem figere 
possimus, excelsae commissioni venerabundi supplicamus, dignetur 
apud augustum thronum vices suas benigne interponere, quatenus 
aedificia Ex-Jesuitica cum templo et allodio, horto ac vineis in 
terreno Agriensi existentibus, nobis clementissime conferantur. 
Obtento hoc quali quali subsidio, omni nisu connitemur, ut interea 
etiam, donec de nostris sufficientia capacia subiecta tam in qualitate, 
quam et linguae Hungaricae exercitio parare possumus, probi 
moderatores sumptibus et aere nostro providendi chatedris illocen-
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túr. Quod supremum est, me meosque gratiis et excelsae com- 
missionis altae protectioni humillime subiicio et in omni submis- 
sione maneo excelsae comissionis humillimus servus et capel- 
lanus etc.

Papirosra irt egyszerű másolatban : Zirczi apáts. levt. Act. Abb. Paszt. fasc. 17. nr. 5.

CXLV1II.
Wellehrád. 1777. márczius eleje felé.

Zűri Fülöp wellehrádi s pilis-pásztói apát értesíti Vörös Antal 
budai tanker. kir. főigazgatót^ hogy a pilis-pásztói apátság nem 
bírja fentartani az egri gymnasiumot s kérj hogy támogassa 
Beitler Melhódnak újabb javadalmak adományozása végett beadott 

kérvényét.

Quod sacratissima maiestas gymnasio Agriensi et inibi insti- 
tuendae iuventuti clementissime provisura ordinem Cisterciensem 
adhibere eiusque subiecta ad id idonea agnoscere, eumque in 
finem Agriense collegium, ecclesiam et scholas per spectabilem 
vestram dominationem meo patri Methudio Pásztoviensi superiori 
tradere dignata fuerit: pro hac gratia altissimae caesareo-regiae 
maiestati humillimas et subiectissimas agam, suae spectabili domina
tioni verő pro molestia habita debitissimas iám nunc refero gratias.

Quoad fructus autem Pasztovienses cum Pilisiensibus ad eíí'ec- 
tum sustentandorum collegii Agriensis professorum coniungendos, 
non modica suboritur difficultas; his siquidem alendis fructus 
quomodocunque coniungendi, nisi maiestas caesareo-regia aliter 
collegio clementissime prospicere dignata fuerit, nunquam sufficient, 
imo abbatia Pasztoviensis, tanquam abbatiae Pilisiensis filia, nimium 
pauper, adeo exsuget matrem, ut aliquando filiam ob matrem, et 
vicissim, consequenter utramque perire necesse sit; et sic intentio 
caesareo-regii collatoris, pientissimae reminiscentiae Caroli Sexti, 
ut utraque abbatia in antecedentem floridum suum reslituatur 
statum, nunquam suum sortiatur efl'ectum. Processus enim continui, 
etsi meri passivi, innumeris iám perdurantes annis, adeo Pilisiensem 
enervarunt abbatiam, ut ultra duodecim millia in debitis passivis
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habeat; quibus exsolvendis die noctuque licet intendat, tamen non 
suliiéit, et si hoc scholas intertenendi onere necdum habito, ob 
praedictos processus de facto eluctari non poterat; qualiter nunc 
cum annuo onere trium fere millium eluctari minus possit, sua 
spectabilis magnifica dominatio sapientissime ipsa dignoscere di- 
gnabitur.

Resolvit se igitur profecto meus religiosus, abs dubio de simul 
Agriae neoacquirendis aliis emolumentis intertentioni professorum 
necessariis aífidatus ad praestanda interim sustentationis ónéra; me 
tamen inscio, quin de statu et viribus abbatiae Pilisiensis inquisi- 
verit, aut scivisset et nisi nunc lapsus, de peculiari vestrae specta
bilis magnificae dominationis gratia in suis ad caeserao-regiam 
maiestatem datis precibus succolatus fuerit, utraque abbatia in 
annihilationis praecipitabit periculum.

Nil superest iám. quam ut ad vestram spectabilem magnificam 
dominationem me ipsum convertam, et ideo quatenus supra ordinem 
meum me meosque religiosos in ulteriorem protectionem assumere 
et preces pro aquirendis vineis, allodio aliisque appertinentiis a meo 
religioso datas gratiosa interventione apud caesareo-regiam maie
statem succolare, sique pro impetrando annuo in sustentationem 
professorum necessario aliquo subsidio auxiliarem velit praebere 
operám, impense supplico. Interim subiecta pro professura parare 
et transmiltere, sicuti et pro viribus utriusque abbatiae intertenendis 
sucurrere, consequenter caesareo- regiae gratiae per omnia obedien- 
tissime satislacere, me totum impendam. Qui huic gratiae con- 
fisuset altiori me commendans, debitissima cum veneratione maneo.

lllustrissimo spectabili ac magnifico domino Antonio Vörös 
de Farad, serenissimi ducis Saxoniae et per Hungáriám locum- 
tenentis, ad inclytam tabulam regiam vices gerenti et studiorum 
districtus Budensis supremo directori régió, per Viennam, Poso- 
nium, Budám, Pástini.

Papirosra irt eredetije a zirczi apáts. levéltárban, Act. Abb. P.iszt. fasc. nr. 1.
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CXL1X.
Pozsony. 1777. április 1.

Csáky János gróf a hely tartótanács utján tudatja O .Felségének 
azon rendeletét^ hogy a pilis-jásztói apátság birtokai az egri 

elüljáró hatósága alá jussanak.

Admodum Reverende, Reverendissime Domine Nobis Observande!
Sacratissimae suae maiestati caesareo-regiae et apostolicae 

benigne visum fűit resolvere, ut bona ad coniunctas abbatias Pilisien- 
sem et Pasztoviensem pertinentia, pro formando Agriae formaii 
conventu providendisque scholis publicis et cultu divino, sub unam 
ac identicam constituti ibidem superioris administrationem consi- 
gnentur, ac sic per antelatum abbatem medio eiusdem superioris 
benignae intentionis effectus adaequate ac eo promptius effectuetur, 
quo certius est, abbatiam hanc per collationem collegii et ecclesiae 
abolitae Societatis a magnó onere aedificandorum seu in Pásztó, 
seu alibi etiam ad mentem fundationum formatorum conventuum, 
quod de stricta obligatione praestare opportuisset, relevari.

Quam benignam resolutionem consilium hoc regium locum- 
tenentiale praetitulatae dominationis vestrae finem in eum intimat, 
quatenus eandem quamprimum effectuare ac super effectu indila- 
tam informationem horsurn submittere noverit. Dátum ex consilio 
régió locumtenentiali Hungarico, Posonii, die príma mensis április